ARHIVA DMASI, Fondul DMI-DPCN, Legislație 1951–1977.

Legislație și dezbateri parlamentare

«CIRCULARA d-lui ministru al Cultelor și Instrucțiunii Publice către epitropiile bisericesti și autoritățile civile, cu privire la conservarea și restaurarea monumentelor istorice», în Monitorul Oficial, vineri 24 august/6 septembrie 1907, p. 4409.

LEGEA monumentelor, ansamblurilor și siturilor istorice. Proiect, în RENOVATIO, nr. 14–15/ian.-feb. 1992, București.

LEGE pentru conservarea și restaurarea monumentelor istorice, Monitorul Oficial, din 28 aprilie 1913, p. 884.

LEGE pentru conservarea și restaurarea monumentelor istorice, publicată în monitorul Oficial, nr. 82/29 iunie 1919, Vălenii de Munte, 1936.

LEGE pentru conservarea și restaurarea monumentelor publice, în LEGI UZUALE 24 noiembrie 1892, p. 1038.

LEGE pentru descoperirea monumentelor și obiectelor antice, în LEGI UZUALE 24 noiembrie 1892, p. 1036.

LEGISLAȚIA privind învățământul, știința și cultura. Nr. 3, București, Consiliul de Stat, 1975.

LISTA monumentelor de cultură de pe teritoriul RPR, București, Editura Academiei, 1956.

MONITORUL OFICIAL, nr. 78, 7/9/aprilie 1884, p. 521.

MONITORUL OFICIAL, nr. 13, 18/30 aprilie 1890, p. 275.

MONITORUL OFICIAL, nr. 32, 14/27 mai 1913, p. 1377.

ORDONANȚA privind măsuri pentru protecția patrimoniului cultural național, în Monitorul Oficial al României, partea I, nr. 25/28 august 1992, p. 2.

PROIECT DE LEGE pentru conservarea monumentelor naționale, în Monitorul Oficial al României, nr. 189/24 noiembrie (6 dec.) 1881, p.